
Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 49 del 10 agosto 2009

A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Settore Tutela 
dell'Ambiente, Disinquinamento - Decreto dirigenziale n. 658 del 16 luglio 2009 – REVOCA D.D. n. 
432 del 04.07.06 avente ad oggetto:"Ditta Cartofer s.r.l. con sede legale ed impianto in Arzano  
(NA) alla Via Loc. Sette Re area ASI. _ Esercizio impianto di autodemolizione. - Revoca   autoriz-
zazione". - RINNOVO autorizzazione all'esercizio. 

 
PREMESSO: 
 
CHE la  ditta Cartofer srl, con sede legale ed impianto in Arzano (NA) alla Via Loc. Sette Re area ASI, 
C.F. 05786470632, con decreto  n° 60 del 10.2.2006 del Dirigente del Settore Tutela Ambiente, è stata 
autorizzata fino alla definizione dell’istruttoria relativa al progetto di adeguamento alle norme di cui al 
D.Lgs. 209/03, comunque non oltre il 10.02.2007, all’esercizio del centro di raccolta ed impianto di recu-
pero di veicoli fuori uso, dando atto nel citato decreto che l’efficacia dell’autorizzazione sarebbe cessata 
in caso di informativa prefettizia non liberatoria; 
 
CHE  con nota n. 3153/8364 area 1 bis del 25.5.2006, acquisita agli atti del Settore il 31.5.2006 prot. n. 
477479, l’ Ufficio Territoriale del Governo di Napoli, in riscontro ad alcune richieste di chiarimenti avan-
zate da questo Settore, ha comunicato che allo stato degli atti sussistono motivi ostativi ai sensi della 
normativa antimafia a carico della suddetta società;   
 
CHE nel caso de quo, operando l’effetto interdittivo automatico dell’informativa antimafia, previsto 
dall’art. 4 del D.Lgs. 490/94,  ed essendo soddisfatto il requisito dell’attualità, si è proceduto, con D.D. n. 
432 del 04.07.2006, alla revoca dell’autorizzazione all’esercizio  del centro di raccolta ed impianto di re-
cupero di veicoli fuori uso della ditta Cartofer srl con sede legale ed impianto in Arzano (NA) alla Via 
Loc. Sette Re area ASI, C.F. 05786470632; 
 
RILEVATO  

CHE, con nota datata 05.05.2009 acquisita al prot. n. 396677 del 07.05.2009, la soc. Cartofer s.r.l. ha 
comunicato che il Gruppo Ispettivo Antimafia, riunito presso l’U.T.G. di Napoli in data 21.04.2009,  ha 
disposto la liberatoria antimafia per la stessa soc. Cartofer s.r.l.; 
 
CHE il Settore Tutela dell’Ambiente, con nota prot. n. 417096 del 13.05.2009, ha chiesto al sig. Prefetto 
di Napoli informativa antimafia ai sensi dell’art. 4 D.lgs. 490/94 ed art.10 D.P.R. 252/98 per la succitata 
ditta Cartofer s.r.l.; 
 
PRESO ATTO 

CHE, con nota prot. n. 6069/2009 del 22.05.2009, l’Ufficio Territoriale del Governo di Napoli ha infor-
mato che a carico  della società Cartofer s.r.l. “non sussistono procedimenti né provvedimenti definitivi di 
applicazione di misure di prevenzione, né provvedimenti di cui all’art. 10 commi 3, 4, 5, 5ter  e art. 
10quater comma 2 della legge 31.05-65 n. 575, né le cause interdittive di cui all’art. 4 del decreto legisla-
tivo 08.08.94 n. 490”; 
 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 49 del 10 agosto 2009

CHE  con istanza del 29.06.2009, acquisita agli atti di ufficio al prot. n. 587061 del 
01.07.2009, Cartofer srl, legalmente rappresentata da Del Prete Mattia nato a Frattamag-
giore il 10.03.57, con sede legale ed impianto in Arzano (NA) alla Via Loc. Sette Re area 
ASI, iscritta alla CCIAA di Napoli C.F. 05786470632,  ha chiesto al Settore Tutela Am-
biente il rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio del centro di demolizione e rottamazione 
di autoveicoli rilasciata  con decreto dirigenziale n. 60 del 10.2.2006;   
 
CHE, a corredo dell’istanza, è pervenuta al Settore Tutela dell’Ambiente la seguente documentazione, in 
conformità alle procedure di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1411/07:  
 

• Polizza fidejussoria n. 012259 stipulata con City Insurance S.A. ad integrazione della garanzia fi-
nanziaria già in essere con la Società Reale Mutua di Assicurazioni, per la concorrenza della 
somma complessiva da garantire di € 46.500,00, con  copertura fino al 06.07.2011; 

• Certificato di iscrizione alla CCIAA di Napoli, aggiornato al 27.04.2009, comprensivo dei con-
trolli di cui all’art. 2 del D.P.R. n. 252 del 03.06.98 e recante NULLA OSTA ai fini dell’art. 10 
della Legge 31 maggio 1965, n. 575 e s.m.; 

• Perizia Giurata del  30.06.2009, a firma dell’ing. Delio Maselli,  attestante la regolarità dei manu-
fatti esistenti nell’impianto alle norme urbanistiche ed edilizie vigenti; 

• Perizia Tecnica Asseverata del 30.06.2009, a firma dell’ing. Delio Maselli, attestante  la conformi-
tà delle opere al progetto approvato; 

• Ricevuta di  versamento su c.c. postale n. 21965181 della somma di € 260,00  quale contributo al-
le spese regionali per le attività istruttorie – San Paolo Banco di Napoli; 

 
CHE, in ottemperanza alla disposizione di cui a  punto 13 della deliberazione di Giunta Regionale n. 
1411  del 27.7.2007, è stata chiesta all’Amministrazione Provinciale di Napoli apposita certificazione at-
testante la regolarità della gestione dei rifiuti, il rispetto delle prescrizioni e quant’altro disposto dall’art. 
197   del D.Lgs. 151/2006;  
 
PRESO ATTO 
 
CHE l’ Amministrazione Provinciale,  con nota prot. n. 71087 del 13.07.2009, acquisita al prot. n. 
636881 del 14.07.2009, ha comunicato che l’impianto è conforme al progetto approvato con decreto n. 56 
del 21.05.2007 del Commissario di Governo per l’emergenza rifiuti in Campania mentre persiste uno 
stoccaggio di materiale ferroso insistente sulle aree indicate con i nn. 2, 4 e 5 del grafico di cui al progetto 
approvato;  
 
 
CONSIDERATO 
 
CHE, alla luce della liberatoria antimafia di cui alla succitata nota n. 6069/2009 del 22.05.2009 
dell’Ufficio Territoriale del Governo di Napoli, sono venute meno le motivazioni poste a fondamenta 
dell’emanazione del D.D. n. 432 del 04.07.2006 relativo alla revoca dell’autorizzazione all’esercizio del 
centro di raccolta ed impianto di recupero di veicoli fuori uso alla  ditta Cartofer srl con sede legale ed 
impianto in Arzano (NA) alla Via Loc. Sette Re area ASI, C.F. 05786470632;  
 
CHE, pertanto, occorre procedere alla revoca del decreto dirigenziale n. 432 del 04.07.06,  avente ad og-
getto:” Ditta Cartofer s.r.l. con sede legale ed impianto in Arzano  (NA) alla Via Loc. Sette Re area ASI. - 
Esercizio impianto di autodemolizione. – Revoca   autorizzazione”; 
 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 49 del 10 agosto 2009

CHE, conseguentemente, si debba procedere al rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio del centro di 
raccolta ed impianto di recupero di veicoli fuori uso alla  ditta Cartofer srl con sede legale ed impianto in 
Arzano (NA) alla Via Loc. Sette Re area ASI, C.F. 05786470632 nelle more della conclusione 
dell’istruttoria del progetto di adeguamento alle norme di cui al D.Lgs. 209/03 e, comunque non oltre un 
anno decorrente dalla data del presente provvedimento; 
 
CHE occorre altresì prescrivere che la Cartofer s.r.l., prima di avviare l’esercizio dell’impianto,  provve-
da ad asportare il materiale ferroso ivi giacente al fine di consentire il regolare svolgimento dell’attività; 
la ditta stessa provvederà ad informare dell’avvio dell’attività il Settore Tutela Ambiente e 
l’Amministrazione Provinciale a seguito dell’avvenuta rimozione del materiale ferroso; 
 
VISTI 
 
- il D.Lgs. n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il decreto dirigenziale n° 60 del 10.02.2006; 
- il decreto dirigenziale n° 432 del 04.07.2006; 
- la nota n. 3153/8364 area 1 bis del 25.05.2006 dell’Ufficio Territoriale del Governo di Napoli; 

 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa 

dal Dirigente del Servizio 02, 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e tra-
scritte: 
 

1) PRENDERE ATTO della nota prot. n. 6069/2009 del 22.05.2009 con cui l’Ufficio Territoriale 
del Governo di Napoli ha informato che a carico  della società Cartofer s.r.l. “non sussistono pro-
cedimenti né provvedimenti definitivi di applicazione di misure di prevenzione, né provvedimenti 
di cui all’art. 10 commi 3, 4, 5, 5ter  e art. 10quater comma 2 della legge 31.05-65 n. 575, né le 
cause interdittive di cui all’art. 4 del decreto legislativo 08.08.94 n. 490”.  

 
2)  REVOCARE, per i motivi esplicitati in narrativa, il decreto dirigenziale n. 432 del 04.07.06,  a-

vente ad oggetto:” Ditta Cartofer s.r.l. con sede legale ed impianto in Arzano  (NA) alla Via Loc. 
Sette Re area ASI. - Esercizio impianto di autodemolizione. – Revoca   autorizzazione”.  

 
3)  RINNOVARE, fino alla definizione dell’istruttoria relativa al progetto di adeguamento alle norme 

di cui al D.Lgs. 209/03, e comunque non oltre 12 mesi dalla data del presente provvedimento, 
l’autorizzazione all’esercizio del centro di raccolta ed impianto di recupero di veicoli fuori uso 
(Codice CER 160104* ) della ditta Cartofer srl, legalmente rappresentata da Del Prete Mattia nato 
a Frattamaggiore il 10.03.57, con sede legale ed impianto in Arzano (NA) alla Via Loc. Sette Re 
area ASI, iscritta alla CCIAA di Napoli C.F. 05786470632, (foglio 2  particelle 41,70,35 e 328 per 
complessivi mq. 6162 utilizzati). In relazione alla superficie a disposizione in detto impianto  po-
tranno essere stoccati non più di 155 autoveicoli da rottamare, per una durata inferiore a 180 gior-
ni. 

 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 49 del 10 agosto 2009

4) PRESCRIVERE che, per la ripresa dell’attività di gestione dell’impianto di autodemolizione, nel-
le more della conclusione dell’istruttoria del progetto di adeguamento alle norme di cui al D.Lgs. 
209/03, occorre che la Cartofer s.r.l. provveda ad asportare il materiale ferroso ivi giacente al fine 
di consentire il regolare svolgimento dell’attività; la ditta stessa provvederà ad informare il Settore 
Tutela Ambiente e l’Amministrazione Provinciale dell’avvio dell’attività a seguito dell’avvenuta 
rimozione del materiale ferroso; 

 
5) RICHIAMARE i decreti n. 56/DEC/97, n. 200/DEC/97 e 30/DEC/2001  del Presidente della Re-

gione Campania-Commissario di Governo per l’emergenza rifiuti  e il decreto n. 60 del 
10.02.2006 del Dirigente del Settore Tutela Ambiente,  le cui condizioni e prescrizioni restano 
ferme ed invariate. 
 

6) SPECIFICARE che la polizza assicurativa stipulata a favore del Presidente della Giunta Regiona-
le deve garantire la copertura assicurativa per tutta la durata della presente autorizzazione. 

7) SPECIFICARE che la presente autorizzazione non esonera la ditta dal conseguimento di ogni al-
tro provvedimento di competenza di altre Autorità, previsto dalla normativa vigente, per 
l’esercizio dell’attività in questione. E’ fatto quindi obbligo di conseguire i provvedimenti autoriz-
zativi connessi all’esercizio dell’impianto. Si richiamano in particolare gli obblighi in materia di 
salute e di sicurezza sul lavoro e igiene pubblica. 

8) INCARICARE l’Amministrazione Provinciale di Napoli di  effettuare i controlli di competenza, ai 
sensi dell’art. 197 del D.Lgs n.152/2006, accertando l’esatta applicazione della prescrizione di cui 
al precedente punto 4) e verificando, altresì, la durata della validità della polizza assicurativa di 
cui sopra. 

 

9)  NOTIFICARE il presente decreto alla ditta Cartofer srl, all’Ufficio Territoriale del Governo di 
Napoli, al Sindaco del Comune di Arzano, all’amministrazione Provinciale di Napoli, all’ASL ter-
ritorialmente competente, all’ARPAC, allo S.T.A.P. di Napoli, al PRA di Napoli.   

 
          10)  INVIARE per la pubblicazione  il presente Decreto al Settore  Bollettino Ufficiale della  
 Regione Campania. 
 

           Dott. Luigi Rauci   


